[image: image1.png]

КОТЛОПКА» МУНИЦИПАЛ КЫЛДЫТЭТЛЭН АДМИНИСТРАЦИЕЗ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «КОТЛОВСКОЕ»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

  от 07 февраля    2018 года                                                                                                    №  3

д. Котловка

Об утверждении муниципальной программы «По профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или)  ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории муниципального образования «Котловское» на период 2018 – 2020 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 06.03.2006 года №35-ФЗ «О противодействии терроризму», Федеральным законом от 25.07.2002 года №114 «О противодействии экстремистской деятельности», на основании Федерального Закона от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Указа Президента Российской Федерации от 15.06.2006 года №116 «О мерах по противодействию терроризму», Указа  Президента Российской Федерации от 12.05.2009 N 537 "Стратегия национальной безопасности Российской Федерации до 2020 года", руководствуясь Уставом муниципального образования «Котловское», администрация  муниципального образования «Котловское» ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Утвердить прилагаемую муниципальную программу «По профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или)  ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории муниципального образования  «Котловское на период 2018 – 2020 годы».

            2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации муниципального образования «Граховский район», раздел «Район», подраздел «Сельские поселения».

            3.Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.

4. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.

Глава муниципального
образования «Котловское»                                                               В.Д. Колесников
Утверждена

постановлением  Администрации

МО «Котловское» от 07.02.2018 года № 3

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

"ПО ПРОФИЛАКТИКЕ ТЕРРОРИЗМА И ЭКСТРЕМИЗМА, А ТАКЖЕ МИНИМИЗАЦИИ И (ИЛИ) ЛИКВИДАЦИИ ПОСЛЕДСТВИЙ ПРОЯВЛЕНИЙ ТЕРРОРИЗМА И ЭКСТРЕМИЗМА НА ТЕРРТОРИИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «КОТЛОВСКОЕ» НА ПЕРИОД 2018-2020 ГОДЫ»

1. ПАСПОРТ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

	Наименование муниципальной программы
	Муниципальная программа «По профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или)  ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории муниципального образования «Котловское» на период 2018 – 2020 годы»

	Основания для разработки муниципальной программы
	Федеральные законы от 06.03.2006 года №35-ФЗ «О противодействии терроризму», от 25.07.2002 года №114 «О противодействии экстремистской деятельности», от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Указ Президента Российской Федерации от 15.06.2006 года №116 «О мерах по противодействию терроризму», Указа  Президента Российской Федерации от 12.05.2009 N 537 "Стратегия национальной безопасности Российской Федерации до 2020 года"

	Разработчик муниципальной программы
	Администрация муниципального образования «Котловское»

	Исполнитель муниципальной программы
	Администрация муниципального образования «Котловское

	Цель муниципальной программы
	Проведение воспитательной, пропагандистской работы с населением МО «Котловское», направленной на предупреждение террористической и экстремистской деятельности и повышение бдительности. Усиление антитеррористической защищенности объектов социальной сферы и обеспечение уровня безопасного массового пребывания людей и отдыха населения. Профилактика терроризма и экстремизма на территории  МО «Котловское».  Укрепление межнационального согласия. Достижение взаимопонимания и взаимного уважения в вопросах межэтнического и  межкультурного сотрудничества.

	Задачи муниципальной программы
	1.Сведение к минимуму проявлений терроризма и экстремизма на территории МО «Котловское».

2. Привлечение граждан, общественных организаций для обеспечения максимальной эффективности деятельности по профилактике терроризма и экстремизма.

3.Проведение воспитательной, пропагандистской работы с населением  МО «Котловское», направленной на предупреждение терроризма.

4.Повышение бдительности населения МО «Котловское».

5. Формирование у населения внутренней потребности в толерантном поведении к людям других национальностей и религиозных конфессий на основе ценностей многонационального российского общества, культурного самосознания, принципов соблюдения прав и свобод человека.

6. Формирование толерантности и межэтнической культуры в молодежной среде, профилактика агрессивного поведения.

7. Информирование населения по вопросам противодействия терроризму и экстремизму.

8. Содействие правоохранительным органам в выявлении правонарушений и преступлений данной категории, а также ликвидации их последствий.

9. Пропаганда толерантного поведения к людям других национальностей и религиозных конфессий.

10. Недопущение наличия свастики и иных элементов экстремистской направленности на объектах сельской инфраструктуры.

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы
	Сроки реализации программы: 2018 – 2020 годы

	Источники финансирования программы
	Финансирование программы осуществляется из бюджета муниципального образования «Котловское».

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	1. Совершенствование форм и методов работы муниципального образования «Котловское органов   по профилактике терроризма и экстремизма, проявлений ксенофобии, национальной и расовой нетерпимости, противодействию этнической дискриминации на территории.

2. Распространение культуры интернационализма, согласия, национальной и религиозной терпимости в среде учащихся общеобразовательных учебных заведений, расположенных на территории муниципального образования «Котловское.

3. Формирование нетерпимости ко всем фактам террористических и экстремистских проявлений, а также толерантного создания, позитивных установок к представителям иных этнических и конфессиональных сообществ.

4. Укрепление и культивирование в молодежной среде атмосферы межэтнического согласия и толерантности.

5. Недопущение создания и деятельности националистических экстремистских молодежных группировок.

6. Формирование единого информационного пространства для пропаганды и распространения на территории муниципального образования идей толерантности, гражданской солидарности, уважения к другим культурам, в том числе через муниципальные средства массовой информации.

	Контроль за исполнением программы
	Контроль за исполнением программы осуществляет Глава муниципального образования «Котловское»

2. СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ

ЕЕ РЕШЕНИЯ ПРОГРАММНЫМИ МЕТОДАМИ

         Программа мероприятий по профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории муниципального образования «Котловское» является важнейшим направлением реализации принципов целенаправленной, последовательной работы по объединению общественно-политических сил, национально-культурных, культурных и религиозных организаций и безопасности граждан.

Формирование установок толерантного сознания и поведения, веротерпимости и миролюбия, профилактика различных видов экстремизма имеет в настоящее время особую актуальность, обусловленную сохраняющейся социальной напряженностью в обществе, продолжающимися межэтническими и межконфессиональными конфликтами, ростом национального экстремизма, являющихся прямой угрозой безопасности не только поселения, региона, но и страны в целом.

Наиболее экстремистки рискогенной группой выступает молодежь, это вызвано социально- экономическими факторами. Особую настороженность вызывает снижение общеобразовательного и общекультурного уровня молодых людей, чем пользуются экстремистки настроенные радикальные политические и религиозные силы.

Таким образом, экстремизм, терроризм и преступность представляют реальную угрозу общественной безопасности, подрывают авторитет органов местного самоуправления и оказывают негативное влияние на все сферы общественной жизни. Их проявления вызывают социальную напряженность, влекут затраты населения, организаций и предприятий на ликвидацию прямого и косвенного ущерба от преступных деяний.

Системный подход к мерам, направленным на предупреждение, выявление, устранение причин и условий, способствующих экстремизму, терроризму, совершению правонарушений, является одним из важнейших условий улучшения социально-экономической ситуации в МО «Котловское».

Для реализации такого подхода необходима муниципальная программа по профилактике терроризма, экстремизма и созданию условий для деятельности добровольных формирований населения по охране общественного порядка, предусматривающая максимальное использование потенциала местного самоуправления и других субъектов в сфере профилактики правонарушений.

3. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ, СРОКИ И ЭТАПЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ, А ТАКЖЕ ЦЕЛЕВЫЕ  ИНДИКАТОРЫ И ПОКАЗАТЕЛИ

Противодействие терроризму на территории МО «Котловское» осуществляется по следующим направлениям:

- предупреждение (профилактика) терроризма;

- минимизация и (или) ликвидация последствий проявлений терроризма.

Основными целями программы являются:

1. противодействие терроризму и экстремизму;

2. защита жизни граждан, проживающих на территории поселения от террористических и экстремистских актов;

3. предупреждение возникновения в общественных местах и жилом секторе ситуаций, представляющих опасность для жизни, здоровья, собственности граждан, за счет повышения эффективности профилактики правонарушений.

4. создание условий для стабильного социально – экономического развития поселения;
5. отсутствие причин и условий, способствующих осуществлению террористических и экстремистских проявлений;
6. сохранение толерантности.
Основными задачами программы являются:

а) уменьшение проявлений экстремизма и негативного отношения к лицам других национальностей и религиозных конфессий;

б) формирование у населения внутренней потребности в толерантном поведении к людям других национальностей и религиозных конфессий на основе ценностей многонационального российского общества, культурного самосознания, принципов соблюдения прав и свобод человека;

в) формирование толерантности и межэтнической культуры в молодежной среде, профилактика агрессивного поведения;

г) информирование населения муниципального образования по вопросам противодействия терроризму и экстремизму;

д) содействие правоохранительным органам в выявлении правонарушений и преступлений данной категории, а также ликвидации их последствий;

е) пропаганда толерантного поведения к людям других национальностей и религиозных конфессий;

ж) организация воспитательной работы среди детей и молодежи, направленная на устранение причин и условий, способствующих совершению действий экстремистского характера;

з) недопущение наличия свастики и иных элементов экстремистской направленности на объектах инфраструктуры.

Реализация всех программных мероприятий рассчитана на весь период реализации программы.

 Оценка эффективности реализации программы производится путем сравнения фактически достигнутых показателей за соответствующий год с утвержденными на год значениями целевых индикаторов.

4. НОРМАТИВНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ

Правовую основу для реализации программы определили:

а) Федеральные Законы от 06.03.2006. № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», от 06.10.2003. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 25.07.2002. № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности»;

б) Указ Президента Российской Федерации от 15.06. 2006. № 116 «О мерах по противодействию терроризму»;
в) Указа  Президента Российской Федерации от 12.05.2009 N 537 "Стратегия национальной безопасности Российской Федерации до 2020 года".
Разработка и принятие дополнительных нормативных правовых актов для обеспечения достижения целей реализации программы не предусматриваются.

5. ФИНАНСИРОВАНИЕ ПРОГРАММЫ

Финансирование программы осуществляется из бюджета муниципального образования «Котловское.

Объем финансирования программы на 2018 – 2020 годы составляет – 3 000 (три тысячи) рублей:
2018 год – 1000 (одна тысяча) рублей;

2019 год – 1000 (одна тысяча) рублей;

2020 год – 1000 (одна тысяча) рублей.

6. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ, ВКЛЮЧАЯ ОРГАНИЗАЦИЮ УПРАВЛЕНИЯ ПРОГРАММОЙ И КОНТРОЛЬ ЗА ХОДОМ ЕЕ РЕАЛИЗАЦИИ

Управление настоящей Программой включает в себя организационные мероприятия, обеспечивающие планирование, реализацию, корректировку и контроль исполнения предусмотренных мероприятий. Механизмы реализации Программы представляют собой скоординированные по срокам и направлениям действия соисполнителей с учетом имеющихся социально – экономических условий. B зависимости от изменения задач на разной стадии исполнения отдельные мероприятия Программы могут быть заменены на другие, в большей степени отвечающие задачам конкретного периода.
Основным исполнителем настоящей Программы является: администрация муниципального образования «Котловское» ; общее управление реализацией программы и координацию деятельности исполнителей осуществляет Глава муниципального образования «Котловское», соисполнителями настоящей Программы являются: МБОУ «Котловская ООШ», МАУК «Сказочная резиденция Бабы Яги»,   участковый уполномоченный полиции, специалисты районной администрации (по согласованию).
7. ОЦЕНКА СОЦИАЛЬНО – ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ ПРОГРАММЫ

Программа носит ярко выраженный социальный характер, результаты реализации ее мероприятий будут оказывать позитивное влияние на различные стороны жизни населения.

Реализация программы позволит:

1) создать условия для эффективной совместной работы Администрации муниципального образования «Котловское» и правоохранительных органов, учреждений социальной сферы, общественных организаций и граждан поселения направленной на профилактику экстремизма, терроризма и правонарушений;

2) улучшить информационно – пропагандистическое обеспечение деятельности по профилактике экстремизма, терроризма и правонарушений;

3) стимулировать и поддерживать гражданские инициативы правоохранительной направленности;

4) создавать условия для деятельности добровольных формирований населения по охране общественного порядка;

5) повысить антитеррористическую защищенность мест пребывания граждан, создать условия для повышения оперативности реагирования правоохранительных органов на заявления и сообщения населения о преступлениях, правонарушениях и происшествиях в общественных местах поселения .

Полное и своевременное выполнение мероприятий программы будет способствовать созданию в общественных местах и на улицах поселения обстановки спокойствия и безопасности.

Экономическая эффективность программы будет выражена снижением прямых и косвенных экономических потерь от проявлений экстремизма, терроризма и преступлений в общественных местах.

8. ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ ПО РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «ПО ПРОФИЛАКТИКЕ ТЕРРОРИЗМА И ЭКСТРЕМИЗМА, А ТАКЖЕ МИНИМИЗАЦИИ И (ИЛИ) ЛИКВИДАЦИИ ПОСЛЕДСТВИЙ ПРОЯВЛЕНИЙ ТЕРРОРИЗМА ЭКСТРЕМИЗМА НА ТЕРРИТОРИИ МО  «КОТЛОВСКОЕ» НА ПЕРИДОД 2018 –2020 ГОДЫ»

	N п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Всего (тыс. руб.)
	Объем финансирования, тыс. руб.
	Исполнители

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	2018
	2019
	2020

	1
	Проведение тематических мероприятий для детей и молодёжи
	постоянно

	Не требует затрат
	Не требует затрат
	Не требует затрат
	Администрация МО «Котловское», Руководители учреждений и организаций

	2
	Организация в учреждениях культуры, школ  профилактической работы, направленной на недопущение вовлечения детей и подростков в незаконную деятельность религиозных сект и экстремистских организаций. Распространение идей межнациональной терпимости, дружбы, добрососедства, взаимного уважения
	постоянно

	Не требует затрат
	Не требует затрат
	Не требует затрат
	Администрация МО «Котловское», Руководители учреждений и организаций

	3
	Обеспечение подготовки и размещение в местах массового пребывания граждан, на стендах, а также на официальном сайте МО «Граховский район» в разделе «Поселения» информационных материалов о действиях в случае возникновения угроз террористического характера или возникновение ЧС.
	По мере необходи-мости

	Администрация МО «Котловское»

	4
	Приобретение и размещение плакатов, брошюр, листовок по профилактике экстремизма и терроризма на территории МО «Котловское»
	Ежегодно
	3000
	1000
	1000
	1000
	Администрация МО «Котловское»

	5
	Организация взаимодействия с сотрудниками  ОП «Граховское»  МВД  России по УР,   соседними муниципальными образованиями. Уточнение схем оповещения и связи по вопросам антитеррора
	По мере необходи-мости

	Не требует затрат
	Не требует затрат
	Не требует затрат
	Администрация МО «Котловское»

	6
	Запрашивание и получение в установленном порядке необходимых материалов и информации в территориальных органах, федеральных органов исполнительной власти, правоохранительных органах, общественных объединений, организаций и должностных лиц
	По мере необходи-мости

	Не требует затрат
	Не требует затрат
	Не требует затрат
	Администрация МО «Котловское»

	7
	Организация осмотра административных зданий, помещений учреждений и организаций, находящихся на территории МО «Котловское», а также прилегающих к ним территорий, других мест скопления населения на предмет выявления подозрительных предметов
	Постоянно

	Не требует затрат
	Не требует затрат
	Не требует затрат
	Администрация МО «Котловское»,

Руководители учреждений и организаций

	8
	Мониторинг систем охраны и сигнализации детских учреждений, школ, дома культуры, магазинов, их охрану в нерабочее время
	Постоянно

	Не требует затрат
	Не требует затрат
	Не требует затрат
	Администрация МО «Котловское», Руководители организаций, учреждений, ИП

	9
	Организация и проведение круглых столов, совещаний, с привлечением должностных лиц и специалистов по мерам предупредительного характера при угрозах террористической и экстремистской направленности
	По мере необходи-мости

	Не требует затрат
	Не требует затрат
	Не требует затрат
	Администрация МО «Котловское»

	10
	Информирование граждан о наличии в муниципальном образовании телефонных линий для сообщения о фактах экстремистской и террористической деятельности
	Постоянно

	Не требует затрат
	Не требует затрат
	Не требует затрат
	Администрация «Котловское»